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První část diplomové práce je věnována dejvickému kampusu jako celku a vznikla ve spolupráci
se Žanetou Krutinovou v rámci diplomního semináře. V rámci této části se věnujeme analýze
dejvického kampusu v rámci celé čtvrti a následně definujeme jeho celkovou koncepci.
Na základě této koncepce pak vzniká i samotné téma mé diplomové práce, jímž je nové
vědecko- výzkumné centrum.
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Kontext_Praha

Univerzita (z lat. universitas = všeobecnost, společenství, kolegium) je tradiční označení
samosprávné vysoké školy, která poskytovala nejvyšší stupeň vzdělání v rozmanitých obo-
rech.

Kampus (angl. campus, z lat. campus, pole, cvičiště) je souvislý areál vysoké školy (univer-
zity), zejména v britském a americkém prostředí.

I. Historie

Generální plán, soutěž Letná a SZ sektor Prahy
prof. A. Engel
návrh podán mimo soutěž (profesor je členem Státní regulační
komise)

Generální plán, soutěž Letná a SZ sektor Prahy
F. Vahala
nejvýše oceněný projekt (první cena nebyla udělena)

Generální plán, soutěž Letná a SZ sektor Prahy
B. Hubschmann
druhý nejvýše oceněný projekt
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Dejvice_Historie_Meziválečné období

1921
Státní regulační komise vyhlásila soutěž na generální plán Letné a SZ sektoru Prahy, přestože ještě nevypracovala celkový generel Prahy.
Bylo podáno a posuzováno 17 návrhů, jeden návrh byl podán se zpožděním a nebyl proto posuzován, stějně tak jako návrh A. Engela,
který se jako člen SRK, která zastupovala porotu, nemohl zúčastnit.

1922-1924
Úkol navrhnout novou čtvrť byl svěřen A. Engelovi i přes protesty části odborné veřejnosti- nebyl to oficiálně soutěžní návrh.
A. Engel vypracovává čtvrť s náměstím ve tvaru potkovy, do kterého směřují významné instituce i činžovní domy. V náměstí měl mít výsadní
pozici rektorát ČVUT. Celá čtvrť je komponovaná radiálami vycházejícími z Náměstí Vítězství. Neopakovatelným prvkem je zelený pás
linoucí se celou čtvrtí. Zástavba je navržena jako bloková.

1923-1927
Ve 30. letech propuká krize a tak byla postavena jen část z plánu. Je to budova Masarykovy koleje, Masarykův ústav vyšších studií a budova
KTF UK.

1925-1935
Budova VŠCHT (dnes A) a budova Kloknerova ústavu (dnes VŠCHT B). (8)
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1948
Vznikají nové zastavovací studie, které mají ověřit funkčnost starého
regulačního plánu a jeho schopnost pojmout jiný typ zástavby než
blokový.
Nové plány dokázaly že je možné a výhodné původní plán
nedodržovat.

F. Čermák
zastavovací studie

1957-1958
Soutěž na dostavbu ateálu ČVUT v Dejvicích
F. Čermák, G. Paul, V. Hladík, J. Liberský
1. místo

1957-1958
Soutěž na dostavbu areálu ČVUT v Dejvicích
M. Kusý., S. Svetko
2. místo

1957-1958
Soutěž na dostavbu areálu ČVUT v Dejvicích
A. Černý, D. Rybářová, V. Pardyl
3. místo

I. Historie
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Kampus_vývoj po 2. světové válce

1959-1967
Vítězný projekt užívá hřebínkového systému, který je pro VŠ
efektivnější než bloková zástavba. Autoři již nedodržují pevnou
uliční čáru ani vedlejší osu směřující z vítězného náměstí na budovu
ÚOCHB. Vstupy jsou orientovány do Technické ulici a k okolní
činžovní zástavbě se točí zády v podobě laboratoří. Podle tohoto
návrhu byl postavena FEL a FS a budova ČIRK.

1962- 1983
1. a 2. interní soutěž - Fakulta Stavební ČVUT
F. Čermák, G. Paul, J. Paroubek, J. Čejka
1. místo ve 2. soutěži

Podle tohoto návrhu byla postavena FSv, druhá část FS ani rektorát
se stavby nedočkal, přestože na něj bylo zpracováno mnoho studií.

2008- byla dokončena stavba Národní technické knihovny v samém srdci Dejvického kampusu podle návrhu architektonického studia
Projektil
2011- dokončena Fakulta architektury dle návrhu architektky A. Šrámkové
2014- proběhla rekonstrukce budovyTechnické menzy a její dostavba a nyní v ní sídlí Český institut robotiky a kybernetiky

Pro druhé světové válce se počítá s nárůstem počtu studentů a tak vznikají nové zastavací studie na území dnešního kampusu

1957- vypsána soutěž na dostavbu areálu vysokých škol v Dejvicích- vyhrál návrh autorů: F. Čermák, G. Paul, V. Hladík, J. Liberský. Dle
tohoto návrhu byla realizována první etapa- tedy monoblok fakulty elektrotechnické a strojní (realizace 1959- 1967). V rámci přípravy
projektu vznikly i alternativní návrhy na budovu laboratoří, ale nakonec byl pouze s dílčími úpravami realizován původní návh F. Čermáka
a G. Paula. Poslední stavbou první etapy byla tehdejší budova Technické menzy, nyní budova CIIRC (8)

1962-1983- druhá etapa dostavby areálu ČVUT- Fakulta stavební dle návrhu A. Čermáka, G. Paula, J. Paroubka a J. Čejky. Návrh nenaplňuje
původní záměr A. Engela na dominantu na konci Technické ulice (8)

Třetí etapa, v jejímž rámci mělo být dostavěno Vítězné náměstí nebyla realizována a Vítězné náměstí zůstalo dodnes nedostavěné.
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1. cena, návrh č. 35, autoři: Pavel Hnilička Architekti, s.r.o. –
Pavel Hnilička, Eva Macková, Josef Filip

Spolupráce: Marek Řehoř, Jana Kafková, Karolína Röschl,
Tereza Sýkorová, Mirka Baklíková, Theresa Kjellberg, Jan Drška

Hodnocení poroty
Jedná se o silný a přesvědčivě prezentovaný koncept
založený na symetrii a dostřednosti prostoru a navazující tak
na myšlenky původního autora náměstí, profesora Engela.
Návrh podporuje roli Vítězného náměstí jako centra městské
části. Přináší kvalitní pro pojení všech složek v daném prostoru,
výbornou pěší prostupnost a potenciál pro každodenní využití.
Řešení vhodně integruje obvod náměstí do celé jeho plochy.

Návrh zvětšuje poloměr okružní křižovatky a tramvaj převádí
obousměrně po západním perimetru náměstí a tímto řešením
uvol ňuje střed náměstí, který zároveň zpřístupňuje pěším.
Střed je volný, jeho kvalita a hodnota spočívá v univerzálním
využití.

Výrazným motivem je bosket stromů, komponovaný symetricky
v celém prostoru náměstí. V kontrastu s ním je aktivní obvod
ná městí bez stromů s možností oživení parteru s městskými
funkcemi.

Efektivní “spirálové“ řešení okružní křižovatky umožňuje
prostorově šetrné vedení automobilové dopravy. Hodnotné
je vedení tramvajové trati vně okružní křižovatky a umístění
zastávky, naopak kompliko vané může být křížení komunikací
s tramvajovou tratí. Vhodné je řešení cyklistické dopravy
samostatným cyklistickým pruhem a pozi tivem je minimální
nárok na počet světelně řízených křižovatek.

Otázkou je možnost zachování některých stávajících
perspektiv ních stromů, způsob a míra využití středu včetně
provozu a údržby, forma centrálního monumentu, a také
umístění památníku. (5)

II. Soutěže
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Dejvice_Soutěž na Vítězné náměstí_2018

2. cena, návrh č. 24, autoři: Mandaworks, Sweden

Hodnocení poroty
Jedná se o civilní a současný návrh, vyhýbající se monumentalitě,
či formálním gestům. Návrh prostorově vychází ze současného
řešení dopravy, tzn. okružní křižovatky a definuje čtyři kvadranty
– pobytové prostory s různým charakterem navazující na parter
okolních domů. Menší poloměr okružní křižovatky umožňuje
zvět šit pobytový prostor po obvodu náměstí a výrazně tak
zvýšit kvalitu veřejných prostranství a pohybu pro pěší a
cyklisty. Nepočítá s aktivním využitím středu náměstí.

Kvalitní prostupnost náměstí v radiálním směru je oslabena
ztíženou prostupností mezi kvadranty. Rozsah navrhované
výsadby stromů v některých místech zdůrazňuje spíše parkový
charakter náměstí. Velmi detailně jsou zmíněny prvky trvalé
udržitelnosti. Ostatní zásahy do infrastruktury jsou minimální a
celkové řešení je ekonomicky poměrně přiměřené.


[…]

University (Spojené Státy); and Erasmus University Medical Center (Nizozemsko).
Cílem vědecké galerie je otevírat otázky budoucnosti, přiblížit vědu široké veřejnosti a utvořit k vědě vztah
zejména mladých lidí, kteří mohou následně být i studenty univerzity- proto jsou všechny vědecké galerie
navázány na konkrétní univerzity.

Na základě vítězného návrhu na dostavbu ČVUT z roku 1957, jehož autory jsou F. Čermák a G. Paul, byl realizován monoblok FEL a FS
a nakonec i dvopodlažní objekt laboratoří. Vzhledem ke komplikovanosti pozemku trojúhelníkovitého tvaru, bylo zastavění pozemku
laboratoří prověřováno ještě variantními návrhy, na kterých Čermák a Paul spolupracovali s dalšími architekty. Nakonec se ale realizoval
vítězný návrh ze soutěže.
U variantních návrhů si můžeme všimnout lepší prostupnosti území, které dnes citelně chybí.
Realizace objektu halových laboratoříí byla započata roku 1965 a dokončena byla v roce 1969.

historie halových laboratoří

Srovnávací studie laboratoří z roku 1960
F. Čermák, G. Paul, prof. ing. J. Hassdenteufel, doc. dr. ing. J. Mikula,
arch. F. Havlík, ing. Raus, ing. Matuška

Vítězný a realizovaný návrh laboratoří
F. Čermák, G. Paul

Původní studie a varianty

Ve stávající budově je 2700 m2 laboratoří a dílen. Ne všechny jsou ovšem využívány jako velkoprostorové laboratoře- v některých jsou
kancelářská vědecká pracoviště, některé jsou až po strop zastavěné, některé slouží jako sklady nebo jsou v nich učebny.

Jejich technický stav je nevyhovující, architektonicky není budova zvlášť hodnotná, její rekonstrukce by byla nákladná a neumožňovala
by využít suterén například pro podzemní parkování. Stávající laboratoře z těchto důvodů tedy bourám a navrhuji novostavbu celého
komplexu.

stávající stav

Fotodokumentace- stávající stav laboratoří

návrh_zpráva

Tradiční bloková struktura Dejvic je na tomto pozemku porušena hřebínkovým monoblokem FEL a FS
ČVUT.
Nesnažím se tedy dotvořit klasický blok, ale vytvářím vlastní svébytnou strukturu. Ta je rozdělena na dva
celky, které na sebe navzájem reagují a vytváří uvnitř struktury vlastní specifická prostředí. Přesto tato
struktura dotváří blok a zároveň prodlužuje jižním směrem Flemingovo náměstí a vytváří si tak důstojný
předprostor.

V severní části struktury směrem do Velflíkovi ulice se bydlí, žije, komunikuje, tančí, zpívá, studuje, jí, tvoří,
baví a žertuje.
Je v ní tedy studentské bydlení a studentský dům.

Studentské bydlení nabízí pokoje pro jednotlivce, i menší byty, které mohou být pronajímány například i
hostujícím profesorům.
Studentský dům, do kterého se vstupuje právě z Flemigova náměstí, je zázemím pro studentské spolky, po-
skytuje několik menších promítacích sálů, studijní prostory, kavárnu a studentský klub- nabízí tedy možnosti
setkávání a vybízí ke společnému dialogu, tvorbě a sdílení.
Ke koleji a studentskému domu patří i dva dvory- jeden, směrem ke studentskému domu je živý, navazuje
na kavárnu studentského domu, bistro a volnočasovou místnost, která se může otevírat i do druhého dvo-
ra, kde je pár stromů a klid.

Ve druhé části struktury se zkoumá, studuje, bádá, vytváří, objevuje, řeže, soustruží, obrábí, pozoruje... Je
zde vědeckovýzkumné centrum, vědecká galerie s ateliéry, studovny a dílny.
Z Flemingova náměstí je hlavní vstup do galerie, který je navázán i na vstup do celého vědeckého centra a
na vnitřní dvoranu, srdce této části struktury, odkud je přístup jak do části laboratoří a dílen tak i části, kde
jsou rezidenční ateliery vědecké galerie.

Ve vědecko-výzkumném centru se nachází laboratoře a dílny, které už nejsou využívané jen studenty a pra-
covníky fakulty ektrotechnické a strojní, ale využívají je i studenti jiných fakult, univerzit i oborů.

Hlavní výstavní prostory galerie jsou v podzemí, sevřené mezi oběma částmi struktury, přírodní světlo sem
jde pouze spárou na severní hraně. Další výstavní prostory a seminární místnosti se pak nachází i ve vyšších
patrech galerie.
K vědecké galerii patří i sdílené ateliéry, které slouží především pro rezidenční umělce a vědce
z celého světa, kteří společně tvoří a hledají odpovědi na otázky budoucnosti.

Otevřené dílny by měli sloužit jak všem studentům kampusu, tak i veřejnosti. Každé patro je věnováno jed-
né technice- v přízemí je nejvyužívanější tiskařské centrum, v dalších patrech pak 3d tisk, CNC laser, dílna
se dřevem atd.

Mezi Flemingovým náměstím a Vítězným náměstím vzniká civilní a přesto zajímavý průchod. Cesta kolem
laboratoří, které odhalují, co se uvnitř univerzity děje.

Z jižní strany počítám s dostavbou Vítězného náměstí- tímto směrem se tedy dům neotáčí do náměstí ale
do ulice- je zde obslužný dvůr pro zásobování laboratoří.

Přímé propojení s FEL a FS nechávám pouze v podzemí, kam umisťuji i technické zázemí obou fakult, které
je v současné době na povrchu. Navrhuji nové přímé vstupy do obou fakult ze dvorů směřujících k novému
vědecko-výzkumnému centru. Do podzemí nově navrženého objektu umisťuji i stávající laboratoř VVN
a centrální serverovnu ČVUT.
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