POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍHO. PROJEKTU FA ČVUT K A R O L I N Y U R B Á N K O V É

Karolina Urbánková, ve společné analýze dejvického kampusu a jeho potřeb se Žanetou Krutinovou

konzultovala také s prorektorem ČVUT pro výstavbu, panem docentem Kordovským. Z okna jeho

pracovny zkoumala dnešní situaci dílen a laboratoří, ověřovala jejich technický stav a míru využití.

A dospěla k rozhodnutí tuto dosloužilou „starou strukturu“ nahradit Novým vědecko - výzkumným

centrem. Uvědomujíc si složitost kontextu diskutabilní nové budovy rektorátu a silného konceptu fakult

strojní a elektrotechnické architektů Čermáka a Paula. Vyplnění trojúhelníkového prostoru, částečně

se otevírajícího se do Flemingova náměstí, je složitý úkol, složitý jak ve svých vnitřních provozních

vazbách, tak především v hledání svého vztahu na navazující veřejné prostory.

Vedena myšlenkou větší prostupnosti území, otevření kampusu kolegům z jiných fakult, ovšem i

veřejnosti, ukázat co se děje uvnitř jednotlivých provozů, navrhuje otevřenou strukturu, sestavenou do

dvou celků. Severní hřebínek podél Velflíkovy ulice je věnován studentskému (a vědeckému) bydlení

se vstupem z Flemingova náměstí, s vazbou na studentský klub, kavárnu, a další místa k setkávání.

Druhá, složitější struktura je věnována vlastnímu Vědecko výzkumnému centru, rovněž se vstupem

z Flemingova náměstí do Vědecké galerie a jejím prostřednictvím do vnitřní dvorany, ze které je pak

přístup do všech částí vědeckého centra, dílen, laboratoří, atelierů atp. Pozice vstupů tedy potvrzují

jasnou orientaci kampusu k Flemingovu náměstí. Z Vítězného náměstí, které počítá s dostavbou, je

celý areál prostupný civilním průchodem kolem laboratoří. Suterén celého komplexu, kromě nových

provozů laboratoří a dílen, parkingu pod studentským domem zahrnuje také kompletní technické

zázemí centra také přestěhované objekty laboratoře VVN a centrální serverovnu, dnes umístěné na

povrchu ve dvorní části.

Půdorysy jednotlivých pater působí jako dobře vymyšlený funkční stroj na pevných nohách

komunikačních jader, s množstvím uvěřitelných kombinací, při bližším zkoumání jednotlivých provozů

pak ohromí jejich dispoziční čistota. K takto dokonalým půdorysům by se ovšem hodily klasické řezy

hlavními prostory. Prostorové řezopohledy, jakkoliv dobře vedené, jsou spíš ilustrativním zobrazením

doplňujícím vizualizace.

Sledoval jsem Karolinu pravidelně od počátku práce na samotném projektu. Pracovala současně na

fyzickém pracovním modelu a ve 3D výkresech, zpracovala mnoho variant uspořádání, vždy do všech

podrobností, aby je opustila, respektive modifikovala, ubírala hmoty v parteru, pohybovala platformami

dvorů a střech. Její klidný postup vpřed mne utvrzoval v přesvědčení, že pracujeme s dospělou

architektkou, s jasnou představou o smyslu její práce a konečném výsledku. Myslím, že její názor na

Nové vědecké centrum by měl být představen vedení ČVUT, jako názor studenta na fungování

technické university v 21. století.

Z výše napsaného jasně vyplývá, že diplomní projekt Karoliny Urbánkové hodnotím velice vysoko,

navrhuji jednoznačně komisi k obhajobě a hodnotím jej stupněm A - výborný.

V Praze 2.2.2020 Tomáš Novotný